

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng
Lần thứ 22 - năm 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Quận hướng đến kỷ niệm 30 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố (1994 - 2023);

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện và chuyên môn của đoàn viên, thanh niên công nhân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thành phố trong tham gia phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội trên địa bàn Quận và các địa phương, phục vụ cộng đồng;

- Góp phần tạo môi trường để thanh niên công nhân rèn luyện, nâng cao bản lĩnh, nhận thức và hành động.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo phương châm chiến dịch "*Thanh niên công nhân Quận 11 lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng*".

- Nội dung hoạt động thiết thực, ý nghĩa gắn với đặc thù và nhu cầu của từng địa phương, đơn vị. Các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả;

- Đảm bảo cơ chế chỉ huy, phối hợp đồng bộ, khảo sát kỹ địa bàn, cụ thể các nội dung khi triển khai tổ chức thực hiện; phối hợp tốt với các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè và tăng cường vận động các nguồn lực xã hội cho các hoạt động; đầu tư cho công tác tuyên truyền, lan tỏa giá trị, ý nghĩa của hoạt động đến cộng đồng.

II. THỜI GIAN - LỰC LƯỢNG - ĐỊA BÀN:

1. Thời gian: Từ ngày 11/6 đến ngày 06/8/2023.

1.1. Lễ ra quân chiến dịch: Ngày 11/6/2023, kết hợp với Lễ ra quân các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2023 gắn với Ngày hoạt động cao điểm "*Chiến sĩ tình nguyện vì dân em thân yêu*".

1.2. Lễ hội quân chiến dịch: Ngày 06/8/2023, kết hợp với Lễ hội quân các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè, Chương trình kỷ niệm 30 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên Thành phố.

2. Địa bàn: Tập trung thực hiện chiến dịch trên địa bàn Quận 11, tại các cơ quan đơn vị của các cơ sở Đoàn.

3. Lực lượng tham gia: Lực lượng chủ lực là đoàn viên, thanh niên khu vực Công nhân lao động và đoàn viên, thanh niên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị của 16 phường. Bên cạnh đó, tiếp tục mời gọi cựu chiến sĩ tình nguyện Kỳ nghỉ hồng các năm trước tham gia.

III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. Hệ thống chỉ tiêu chung:

- (1) Đăng ký 700 ý tưởng, sáng kiến đề xuất của chiến sỹ, tình nguyện viên;
- (2) Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tập huấn nâng cao năng lực số; tuyên truyền, vận động 1.000 lượt người tham gia tập huấn nâng cao năng lực số;
- (3) Tuyên truyền, vận động ít nhất 5.000 lượt người dân, thanh niên tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; 100% Thường trực cơ sở Đoàn, 80% cán bộ Đoàn sử dụng tài khoản thanh toán điện tử;
- (4) Phối hợp tổ chức ít nhất 20 hoạt động tập huấn kỹ năng thực hành xã hội. Có ít nhất 1.000 lượt thanh thiếu nhi được tập huấn kỹ năng thực hành xã hội;
- (5) Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tập huấn khởi nghiệp;
- (6) Hỗ trợ 600 lượt người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được khám, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí;
- (7) Nâng cấp, bê tông hoá 0,5km đường, hẻm trên địa bàn xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh;
- (8) Sửa chữa 02 căn nhà cho đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận” (ít nhất 20 triệu đồng/căn);
- (9) Phối hợp sơn vẽ, trang trí ít nhất 16 mảng tường, mảng xanh tại Quận;
- (10) Nâng cấp, xây dựng mới 01 sân chơi thiếu nhi;
- (11) Trồng mới 500 cây xanh;
- (12) Bồi dưỡng, phát triển mới 100 hội viên Hội LHTN Việt Nam, 40 đoàn viên, tổ chức kết nạp Đảng cho 04 chiến sỹ tình nguyện trong Chiến dịch;
- (13) Vận động ít nhất 1.000 chiến sỹ cùng tham gia chiến dịch tình nguyện Hè và 5.000 lượt chiến sỹ tham gia các hoạt động tình nguyện trong chiến dịch tình nguyện Hè Quận 11 năm 2023.

2. Hệ thống chỉ tiêu riêng:

- (1) Lắp mới, sửa chữa, cải tạo hệ thống điện cho ít nhất **01** tuyến hẻm, khu lưu trú thanh niên công nhân, khu nhà trọ.
- (2) Sửa chữa điện cho **50** hộ dân, phòng trọ cho người dân, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.
- (3) Trao tặng **50** phần quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

(4) Tổ chức chương trình tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho 1.000 lượt thanh niên.

(5) Thành lập mới ít nhất 05 chi đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động tình nguyện tham gia cải cách hành chính, xây dựng chính quyền đô thị:

1.1. Cấp Quận:

- Tổ chức các hoạt động, đội hình tình nguyện hướng dẫn người dân, thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, chương trình chuyển đổi số của Thành phố, các ứng dụng thông minh, sử dụng tài khoản thanh toán điện tử. Phối hợp với Đoàn Thanh niên Công an tại cơ sở hỗ trợ người dân, cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên công nhân cài đặt ứng dụng VNeID và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2;

- Thành lập các đội hình tình nguyện thực hiện các giải pháp hỗ trợ xây dựng chính quyền đô thị, số hóa dữ liệu thông tin quản lý tại các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; nâng cao nhận thức, hiểu biết về chuyển đổi số cho người dân, năng lực chuyển đổi số cho thanh thiếu nhi.

1.2. Cấp cơ sở:

- Tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp” (Ngày 01/7/2023) và Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện thực hiện chủ đề năm của Thành phố, tham gia hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính và xây dựng văn minh đô thị” (Ngày 11/8/2023);

- 100% cơ sở Đoàn khu vực công nhân lao động trực thuộc thực hiện các infographic tuyên truyền giới thiệu về lĩnh vực sản xuất kinh doanh, nhiệm vụ chính trị, loại hình doanh nghiệp, bộ quy tắc ứng xử, quyền và nghĩa vụ của người lao động tại các đơn vị.

2. Hoạt động tình nguyện xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu:

2.1. Cấp Quận:

- Phối hợp với Điện lực Phú Thọ khảo sát nhu cầu sửa chữa điện của các hộ khó khăn trên địa bàn Quận;

- Đẩy mạnh “Sống Xanh”; tổ chức trồng cây xanh, thực hiện các “Không gian xanh” tại cơ quan, đơn vị và tham gia thực hiện chuyển hóa điểm đen tồn đọng rác nơi công cộng trên địa bàn Quận;

- Đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện cuộc vận động “Người dân TPHCM không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”;

- Tổ chức chỉ đạo, các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân Lao động và các đơn vị phối hợp tổ chức 02 phiên tòa giả định, 01 ngày hội tư vấn pháp lý, hỗ trợ người dân giải quyết các thủ tục hành chính tại các khu nhà trọ, xí nghiệp trên địa bàn Quận.

2.2. Cấp cơ sở:

- Phối hợp với cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư tổ chức 02 chương trình huấn luyện, trang bị kỹ năng thực hành xã hội, tập huấn kỹ năng sử dụng điện an toàn tiết kiệm, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, kỹ năng thoát hiểm, phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em cho thanh niên và con em thanh niên công nhân.

3. Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới:

- Tham gia cùng cấp Quận trong Hành trình “Về nguồn - Xây dựng nông thôn mới” tại xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh (có bảng xác lập phân việc riêng).

4. Hoạt động “Uống nước nhớ nguồn” và tình nguyện vì an sinh xã hội:

4.1. Cấp Quận:

- Tổ chức và phối hợp thực hiện các hoạt động thăm hỏi và tặng quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, thanh niên công nhân, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, cán bộ chiến sĩ tại các vùng biên giới, biển, đảo; tham gia chương trình thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2013), phát động mỗi chiến sĩ tình nguyện đóng góp 01 ngọn nến và vận động 01 thanh niên tham gia chương trình.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo về vật chất, tinh thần; tư vấn, tầm soát, chăm sóc sức khỏe và phát thuốc miễn phí cho người dân, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, trong đó chú ý chăm lo cho con, em của thanh niên công nhân, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

4.2. Cấp cơ sở:

- Phối hợp với các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho 05 gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, thanh niên công nhân, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo sức khỏe cho các em thiếu nhi trên địa bàn Quận 11.

5. Hoạt động đồng hành với thanh niên công nhân:

5.1. Cấp Quận:

- Phối hợp với các Chiến dịch tình nguyện hè tổ chức tập huấn, tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy; trang bị kỹ năng thoát hiểm; tập huấn lái xe an toàn cho thanh niên công nhân.

- Tổ chức Ngày hội “Vi sức khỏe trẻ em” trang bị kỹ năng phòng vệ, phòng chống bạo lực, xâm hại cho con em thanh niên công nhân.

- Tổ chức giải bóng đá nữ cho thanh niên công nhân.

5.2. Cấp cơ sở:

- Tổ chức chăm lo và trao tặng quà, học bổng, tập trang cho con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị.

- Các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư tổ chức bán hàng lưu động bình ổn thị trường nhằm thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” hướng tới mục tiêu “Hàng Việt Nam chinh phục người Việt Nam”.

6. Công tác xây dựng lực lượng:

- Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, phấn đấu thành lập **05** chi đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.

- Thông qua các hoạt động, quan tâm phát hiện, bồi dưỡng phát huy, tạo môi trường rèn luyện để đoàn viên ưu tú phấn đấu trở thành Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. Phát triển mới **30** đoàn viên, giới thiệu **01** đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét kết nạp.

7. Tổ chức các hoạt động cao điểm: Theo Thông báo số 308-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 28/5/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn.

8. Thành lập các đội hình cấp Quận:

- **Đội hình tình nguyện cải cách hành chính, chuyển đổi số trong cộng đồng:** Phân công Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Quận chủ trì, phối hợp với Chi đoàn Cơ quan chính quyền và Chi đoàn cơ quan Đảng - Đoàn thể thực hiện.

- **Đội hình tình nguyện chăm sóc sức khỏe người dân:** Phân công Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Quận chủ trì, phối hợp với Đoàn Bệnh viện quận, Chi đoàn Trung tâm Y tế và Đoàn Công ty Cổ phần Hóa - Dược phẩm Mekophar thực hiện.

- **Đội hình tình nguyện tuyên truyền pháp luật:** Phân công Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Quận chủ trì, phối hợp với Chi đoàn Viện kiểm sát và Chi đoàn Chi cục thuế thực hiện.

- **Đội hình tình nguyện sống xanh và tuyên truyền về bảo vệ môi trường:** Phân công Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Quận chủ trì, phối hợp với Chi đoàn Dịch vụ công ích thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ huy chiến dịch:

- **Chỉ huy trưởng:** Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy - Phó Bí Thư, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn;

- **Chỉ huy phó:** Đ/c Võ Hữu Ngợi - Ủy viên Thường vụ Quận Đoàn.

- **Thành viên:**

+ Đ/c Trương Thị Thùy Linh - UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra;

+ Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương - UVBCH Quận Đoàn;

+ Đ/c Lê Nguyễn Hoàng - Bí thư Đoàn Bệnh viện Quận.

+ Đ/c Trần Ngọc Vy - Bí thư Chi đoàn Trung tâm Y tế Quận.

+ Đ/c Võ Thị Đài - Bí thư Chi đoàn Chi cục Thuế Quận.

+ Đ/c Đinh Ngọc Thuận - Bí thư Chi đoàn công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận.

+ Đ/c Bùi Công Thành - Bí thư Đoàn công ty cổ phần cao su Sài Gòn - Kymdan.

+ Đ/c Phan Đăng Trí Vĩnh - Bí thư Đoàn Công ty Cổ phần Hóa Dược phẩm Mekophar.

2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy:

- Tổ chức thực hiện các nội dung công việc đã đề ra. Triển khai, quán triệt cụ thể đến đoàn viên thanh niên công nhân về nội dung tham gia chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” năm 2023.

- Hướng dẫn cơ sở tham gia hoạt động cấp quận. Tổng hợp, theo dõi, kiểm tra hoạt động của cơ sở.

- Thực hiện công tác khảo sát quá trình thực hiện, báo cáo, thông tin định kỳ đối với Ban chỉ huy chiến dịch cấp Thành. Tham mưu công tác thi đua khen thưởng của Chiến dịch.

- Hỗ trợ các đơn vị trong quá trình phối hợp với các địa phương để thực hiện các nội dung của chiến dịch.

3. Đối với các cơ sở Đoàn khu vực công nhân lao động:

- Căn cứ kế hoạch của cấp Quận và điều kiện đặc thù của từng đơn vị, chủ động xây dựng lịch hoạt động cụ thể của cơ sở và tổ chức các đội hình tham gia chiến dịch. Tuy nhiên phải đảm bảo nội dung và thời gian tham gia các hoạt động tập trung cấp Quận, lịch hoạt động gửi về **Ban chỉ huy chiến dịch cấp Quận theo địa chỉ: bancnldquan11@gmail.com trước ngày 10/6/2023 (Thứ Bảy).**

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- **Tháng 5/2023:** Dự thảo kế hoạch trình Thường trực, Ban Thường vụ và hoàn chỉnh kế hoạch.

- **Ngày 07/6/2023:** Triển khai các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè đến cơ sở được phân công.

- **Từ ngày 11/6 đến 06/8/2023:** tổ chức các hoạt động của chiến dịch.

- **Tháng 9/2023:** Hội nghị đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng lần thứ 22 năm 2023, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện tại địa phương, đơn vị, đảm bảo hoàn thành tốt nội dung đã đề ra.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, BCH CD cấp Thành, Ban Kiểm tra, Ban CNLD;
- Quận Ủy: TT, VP, BDV;
- UBND Quận: TT, VP;
- Quận đoàn: TT, các Ban;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Ban chỉ huy chiến dịch cấp Quận;
- Các đơn vị có phối hợp hoạt động tình nguyện;
- Các cơ sở Đoàn;

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Đặng Hiếu